⁵⁾ *Τί ἦν εἶναι, primum et simpliciter inest substantiae, deinde ceteris, sicut τί ἐστίν,*

dicit Metaphys. VI. 5. (pag. 1031. a. 10.) οὐδὲ τὸ τί ἦν εἶναι οὐθενὶ ὑπάρξει πλὴν ταῖς οὐσίαις, et (ibid. lin. 12.) ἐστὶν ὁ ὀρισμὸς ὁ τοῦ τί ἦν εἶναι λόγος, καὶ τὸ τί ἦν εἶναι ἢ μόνων τῶν οὐσιῶν ἐστὶν ἢ μάλιστα καὶ πρώτως καὶ ἀπλῶς, neque τὸ τί ἦν εἶναι ulli inerit, nisi substantiis. Definitio est τοῦ τί ἦν εἶναι effatum, et τὸ τί ἦν εἶναι vel solarum substantiarum est, vel maxime primo et simpliciter. Neque minus ad explicandam formulam dicendi, quam nunc executus, hoc facit, quod dicit Metaphys. VI. 6. (p. 1031. b. 6.): ἐπιστήμη ἐκάστου ἐστὶν ὅταν τὸ τί ἦν εἶναι ἐκείνῳ γινώμεν, cognitio uniuscujusque rei est, quando ejus naturam essentialem novimus. Quam qui perspectam habet, non potest rem ignorare. Ita de anima III. 6. (p. 430. b. 27.) eum tantum intellectum verum esse censet, qui rem concepiat secundum τὸ τί ἦν εἶναι, ex quo apparet, id, quod res est, non recte posse intelligi, nisi conceperis ejus naturam substantialem, non complectentem nisi quae ad rei essentiam referenda sunt. Ita Anal. post. II. 11. (pag. 94. a. 20. 21.) et Metaphys. I. 3. (pag. 983. a. 25.) eum se rem scire ait dicere, qui primam ejus causam se nosse arbitretur, quae sit in τῷ τί ἦν εἶναι. Itaque ei definitio est λόγος ὁ τὸ τί ἦν εἶναι σημαίνων Topic. I. 5. (p. 101. b. 39.) et Topic. VII. 5. (p. 154. vitio typogr. p. 150. a. 32.). Similiter aliis in locis ita legimus: ἔτι τὸ τί ἦν εἶναι οὐ ὁ λόγος ὀρισμὸς Metaphys. IV. 8. (p. 1017. b. 21.), ὥστε τὸ τί ἦν εἶναι ἐστὶν ὅσων ὁ λόγος ἐστὶν ὀρισμὸς Metaphys. VI. 4. (p. 1030. a. 6.), ὁ ὀρισμὸς οὐσίαις τις⁶) γνωρισμὸς Anal. poster. II. 3. (p. 90. b. 16.), et: τούτων, (quibus definimus οὐσίαν) ἐν τι ἐδόκει εἶναι τὸ τί ἦν εἶναι Metaphys. VI. 4. (p. 1029. b. 2.). Ex quibus omnibus elucet, id, quod definitio docet, esse τὸ τί ἦν εἶναι vel οὐσίαν rei. Ea autem explanat, quae sit rei vis et natura, vel in quonam insit rei essentia.

Ceterum ex categoriis 5. (pag. 2. a. 13.) manifestum est, substantiam primam vel principalem rerum non esse in subjecto aliquo (ἐν ὑποκειμένῳ τινί);

non quidem simpliciter τὸ τί ἦν εἶναι, sed cum qualitate et quantitate conjunctum. Ut hic sententiarum nexus efficiatur, opus est, ut antiquiorum editorum sequamur interpunctionem, et comma post τὸ τί ἐστὶν statuamus, quod necessarium esse putat Herm. Bonitzius (observatt. crit. in Arist. metaph. Berol. 1842. p. 15.). Nam si cum Brandisio et Bekkero, in cujus versione latina tamen servatum est, omittis, dicitur τί ἐστὶν non simpliciter esse τί ἦν εἶναι.